CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

  CNPJ 39.289.723/0001-98
RUA NELSON LYRIO, 77 – CEP 29.295-000 – FONE/FAX: (28) 3528-1155 – VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI Nº 58/2023.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA

RUA PROFESSORA JULIETA NÉSPOLI, NA

LOCALIDADE DE PROSPERIDADE -

VARGEM ALTA - ES.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica denominada PROFESSORA JULIETA NÉSPOLI a via pública que tem

início na Rodovia ES-375 em Prosperidade, nas Coordenadas 24k 0286600,00 – 7714108,00 e

término sentido a comunidade de Córrego Alto, nas Coordenadas 24k 0286893,00 – 774553,00.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta, 14 de dezembro de 2023.

WALACI PIZETTA

Vereador

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

  CNPJ 39.289.723/0001-98
RUA NELSON LYRIO, 77 – CEP 29.295-000 – FONE/FAX: (28) 3528-1155 – VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Conhecer a biografia de uma pessoa nos permite entender um pouco melhor o tempo em que

ela viveu, o que ela fez para chegar onde chegou, como alcançou seus objetivos, quais foram

suas contribuições para a sociedade e o meio em que viveu... atos e experiências que servem de

exemplo para as próximas gerações.

Hoje, especificamente, vamos falar da saudosa Julieta Néspoli, ou Professora Julieta como era

carinhosamenta tratada por todos. Nascida em 02/07/1925 na comunidade rural de Córrego

Alto, filha de João Néspoli e Thoelinda Gasparini Néspoli, estudou no Caeté - Santa Bárbara

com a professora Zenaide. Muito sábia, buscava o melhor da vida, mesmo com todas as

dificuldades, já que na época nem estrada direito havia na região de Córrego Alto/Prosperidade.

Finalizada a 4ª série, Julieta sempre prestativa, substituía as professoras em suas licenças e

demonstrava interesse em lecionar, estava diante da profissão que trazia felicidade e

encantamento.

Em 1954 a convite da Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim, iniciou sua jornada na Educação,

tornando-se efetiva do município e lecionando na comunidade de Prosperidade.

Mulher batalhadora e a frente do seu tempo, resolveu estudar mais, para dar o melhor de si aos

estimados alunos. Foi assim que descobriu o Instituto Nacional Brasileiro, e matriculou-se,

vislumbrando no ensino a distância, uma forma de valorização e oportunidade em sua carreira.

A grande maioria dos alunos matriculados para o turno da tarde com a Professora Julieta, eram

moradores do entorno de Prosperidade. Ela lecionava da 1ª a 4ª série. Saía de casa todos os dias

cercada de sobrinhos e vizinhos, que a acompanhava até a escola. Sempre ensinando eeducando.

Julieta nunca se casou e também não teve filhos. Mas, os filhos do coração são inúmeros, a

começar pelos sobrinhos. Todos alfabetizados e cuidados por ela. Foi a segunda mãe para eles.

Presenteava-os com roupas, calçados, brinquedos, livros, sem distinção.

Todas as suas palavras eram de ensinamento, amor, respeito ao próximo. Sua fé em Santa Rita

de Cássia era inabalável. Tinha um sonho de construir um altar para ela. Em conversa com seus

irmãos, surgiu a ideia da capela. Quão feliz e realizada ela ficou. Até hoje, a capela é ponto de

encontro das comunidades, das famílias, dos parentes, que se reúnem para celebrar o amor, a

união das famílias, a cura física e espiritual e em especial, para agradecer a Santa Rita e a

PRFESSORA JULIETA NÉSPOLI nossa eterna Gratidão.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

  CNPJ 39.289.723/0001-98
RUA NELSON LYRIO, 77 – CEP 29.295-000 – FONE/FAX: (28) 3528-1155 – VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO

Que essas atitudes sirvam de exemplo para nossa geração e para as futuras. A devoção e o

empenho de cada um são a melhor escolha para uma Vargem Alta cada vez mais próspera.

Por toda a sua linda história de vida nada mais justo do que prestar esta homenagem, motivo

pelo qual conto com a aprovação unanime dos nobres colegas para este Projeto Lei.

Vargem Alta, 14 de dezembro de 2023.

WALACI PIZETTA

Vereador

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.